АДМИНИСТРАЦИЯ СЛУДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     30.11.2022                                                                                                   № __97__         _____
с. Слудка
	Об утверждении Положения о порядке
оформления права муниципальной собственности муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области на выморочное имущество

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Слудское сельское поселение, администрация Слудского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке оформления права муниципальной собственности муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области на выморочное имущество. Прилагается.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном действующим законодательством порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Слудского сельского поселения
       С.Г. Ржанникова

                 Приложение
                 к постановлению
                 от ____________  № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оформления права муниципальной собственности муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области на выморочное имущество

1. Основные положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области № 18 от 07.12.2005г. и устанавливает порядок оформления права муниципальной собственности на выморочное имущество муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области на территории муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области.
1.2. Настоящее Положение распространяется на выморочное имущество, расположенное в границах муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, переходящее в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области:

- жилое помещение;

- земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

- доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

1.3. Имущество умершего считается выморочным в случае,  если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования (статья 1117 ГК РФ), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158 ГК РФ).

1.4. Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования определяется законом.

1.5. При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается (статья 1157 ГК РФ).
2. Порядок выявления выморочного имущества

2.1. Сбор, подготовку документов, подачу заявлений о выдаче свидетельства о наследстве на выморочное имущество, находящееся на территории муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, и оформление права муниципальной собственности на такое имущество осуществляет администрация Слудского сельского поселения Вятскополянского района Кировской области (далее – Администрация поселения).

2.2. Администрация поселения в случае поступления информации от организаций и (или) физических лиц о выявлении факта смерти гражданина, имевшего земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества (доли в них) на праве собственности, находящиеся на территории муниципального образования Слудское сельское поселение, при отсутствии у умершего гражданина наследников в течение 30 рабочих дней готовит и направляет запросы в соответствующие органы и организации о выдаче следующих документов:

- документа, подтверждающего смерть гражданина (свидетельство о смерти, справка органов ЗАГС, сделанная на основании актовой записи);

- документа о последнем постоянном месте жительства гражданина (справка жилищно-эксплуатационной (управляющей) организации либо выписка из домовой книги, поквартирной карточки и т.п.);

- документа, подтверждающего право собственности гражданина на наследственное имущество (договор купли-продажи, договор на безвозмездную передачу жилого помещения в собственность граждан, свидетельство о праве собственности на землю и т.п.) в организациях, осуществлявших  регистрацию прав на недвижимое имущество до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Кировской области либо в органах местного самоуправления;

- выписки из ЕГРН о зарегистрированных правах гражданина на объекты недвижимости;
- выписки из ЕГРН об основных характеристиках на земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества (долей в них);

- документа о наличии или отсутствии открытых наследственных дел в отношении указанного объекта у нотариуса по месту нахождения объекта недвижимости.

2.3. Объекты выморочного имущества могут быть выявлены также в результате проведения инвентаризации объектов недвижимости, земельных участков, расположенных на территории Слудского сельского поселения, проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» или иными способами.

2.4. При наличии у неиспользуемого объекта признаков выморочного имущества Администрация поселения обращается к нотариусу по месту нахождения выморочного имущества с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону с приложением документов, указанных в пункте 2.2. Положения.

В случае отказа в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону Администрация поселения готовит иск в суд о признании права муниципальной собственности муниципального образования Слудское сельское поселение  на выморочное имущество.

3. Оформление права муниципальной собственности

на бесхозяйное недвижимое имущество

3.1. На основании свидетельства о праве на наследство либо вступившего в силу решения суда Администрация поселения:

3.1.1. Обеспечивает регистрацию права собственности муниципального образования на объект недвижимости, в том числе на земельный участок;

3.1.2. Включает объект недвижимости, в том числе земельный участок, в реестр муниципального имущества.

Жилое помещение включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.